​CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

REQUERIMENTO Nº DE 2023

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer Moção de Solidariedade

ao povo de Israel face aos

ataques cometidos pelo grupo

terrorista Hamas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput,

combinado com o §4º do supracitado artigo do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional (CREDN) da Câmara dos Deputados, seja

aprovada Moção de Solidariedade ao povo de Israel, face aos covardes

ataques cometidos pelo grupo terrorista Hamas.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

34
75

88
00

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234758800200

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
09

:4
3:

02
.4

80
 -

CR
ED

N

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Conforme amplamente noticiado pela imprensa, neste último

sábado (07/10), Israel declarou guerra após os terríveis ataques do grupo

terrorista Hamas. O grupo extremista islâmico Hamas bombardeou Israel

em um ataque surpresa considerado um dos maiores sofridos pelo país

nos últimos anos.

Os ataques aconteceram principalmente na parte sul do país.

Milhares de foguetes foram lançados e os militares de Israel afirmaram

que “vários terroristas infiltraram-se no território israelita a partir da Faixa

de Gaza”.

Segundo a imprensa internacional, os serviços de emergência

já confirmaram que ao menos 432 pessoas morreram, sendo 200 em

Israel e 232 na Faixa de Gaza — essas últimas tendo sido mortas na

reação de defesa israelense.

Diante os ataques e suas consequências mortais aos cidadãos

israelenses, propomos a presente Moção de Solidariedade. É importante

afirmar que reconhecemos o direito soberano de Israel à segurança de

seus cidadãos e condenamos veementemente qualquer forma de

terrorismo que ameace a paz na região.

Estendemos nossos sentimentos às vítimas desses ataques e

suas famílias, e expressamos nosso apoio inabalável a Israel na defesa de

sua integridade territorial e segurança.

Ante o exposto, este deputado pede aos ilustres

parlamentares membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa

Nacional que aprovem o presente requerimento de Moção de

Solidariedade ao povo de Israel.

*C
D2

34
75

88
00

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234758800200

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
09

:4
3:

02
.4

80
 -

CR
ED

N

https://g1.globo.com/tudo-sobre/israel/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/faixa-de-gaza/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/faixa-de-gaza/

​CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional

Sala das Comissões, em 07 de outubro de 2023.

Marcel van Hattem

Deputado Federal (NOVO/RS)

*C
D2

34
75

88
00

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234758800200

RE
Q

 n
.9

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
10

/2
02

3
09

:4
3:

02
.4

80
 -

CR
ED

N